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گروه اقتصادی -  معاون وزیر راه و شهرسازی از واگذاری زمین در جزیره های 
هرمز و بوموسی به متقاضیان نهضت ملی مسکن خبر داد.  ارسلان مالکی با اشاره به 
برنامه دولت برای واگذاری زمین به متقاضیان در قالب طرح نهضت ملی مسکن، 
اظهار کرد: در صورت تمایل متقاضیان برای سکونت در جزیره بوموسی و هرمز، 
در این جزایر به متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن زمین واگذار می شود. وی افزود: 
شــرط فرم )ج( برای این دسته از متقاضیان حذف می شود. وی پیش تر با اشاره به 
اینکه برای اینکه بتوانیم ۴ میلیون مسکن را طی ۴ سال بسازیم نیازمند فراهم آوردن 
زیرســاخت ارتباط بین بخش خصوصی و دولت هستیم گفته بود: با وجود آنکه 
حدود ۷ هزار شرکت دانش بنیان فعال در کشور داریم، اما کمتر از یک درصد این 
شرکت ها به حوزه ساخت و ساز و ساختمان وارد شده اند. وی با اشاره به اینکه به 
دلیل کم کاری های گذشته با انباشت تقاضا در بازار مسکن مواجه هستیم افزود: یکی 
از شاخصه های پروژه های ساخت و ساز مسکن قیمت تمام شده است؛ با توجه به 
این مسئله باید بتوانیم با بهره گیری از فناوری های نوین، تولید را ارزان سازی کنیم. 
مدیرعامل ســازمان ملی زمین و مسکن با رد ادعای تأمین زمین فاقد ارزش برای 
پروژه های نهضت ملی مسکن، گفت: هر چه زمین در اختیار وزارت راه و شهرسازی 
بوده را به این طرح اختصاص داده ایم و در برخی از شهر ها ناچار شدیم کمبود زمین 

را از طریق الحاق برطرف کنیم.

واگذاری زمین در جزایر هرمز و 
بوموسی به متقاضیان نهضت ملی مسکن

مدیرکل صنایع شیمیایی و پلیمری وزارت صمت :

گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
شــیلات گفــت: بنابر برنامــه ریزی 
صــورت گرفته افزایــش تولید ۲۵۰ 
هزار تنی آبزیان با ایجاد شهر های مولد 

عملیاتی می شود.
آقاق سیدحسین حسینی، رئیس 
سازمان شیلات به نقش موثر شیلات در 
مقابله با کم آبی و خشکسالی اشاره کرد 
و گفت: با رونمایی از نقشه تاب آوری 

تولید در حوزه آبزیان، نقشــه راه آینده 
مشــخص اســت و باید در نخستین 
فرصت، این نقشــه راه در کنار اطلس 

به استان ها ابلاغ شود.
او با تاکید بر اقتصاد دریامحور و 
نقش شــیلات در تامین امنیت غذایی 
افزود: اکنون وزارت جهاد کشاورزی، 
امور خارجه و نهاد ریاست جمهوری به 
همراه سازمان شیلات در حال عملیاتی 

کردن طرح ها هستند و امیدواریم بتوانیم 
افزایش ۲۵۰ هزار تنی تولید آبزیان را با 

ایجاد شهرهای مولد عملیاتی کنیم.
حسینی گفت: با تصویب ۷ طرح 
کلان تولیدی حوزه شیلات در هیئت 
دولــت افزایش ۱۰۰ هــزار تنی تولید 
ماهی در قفس، راه اندازی ۵ مرکز تکثیر 
ماهی دریایی، میگو و پرورش ماهی در 
قفس، خودکفایی در تولید تخم چشم 

زده ماهی قزل آلا، تکمیل و بهســازی 
۲۳ بندر صیادی، ایجاد ۱۵ هزار ســازه 
برای زیست گاه مصنوعی، فعال سازی 
۳۵۹ کارخانه فعال و غیرفعال در صنایع 
شیلاتی، افزایش ۴۵۰ هزار تنی تولید در 
حوزه میگو، قفس، گرمابی، جلوگیری 
از خروج ۴ و نیــم میلیون دلار ارز در 
حوزه تخم چشم زده و ارزآوری یک و 
نیم میلیارد دلاری تحقق خواهد یافت.

گــروه اقتصادی -یــک مقام 
مســئول گفــت: تولیدکننــدگان با 
قیمت های مصوب سازمان حمایت، 
محصول را بــه حلقه بعدی تحویل 
می دهنــد و در انتهای زنجیره توزیع، 

لاستیک با قیمت بالاتر از نرخ مصوب 
به دست مصرف کننده می رسد.

محسن صفدری مدیرکل صنایع 
شیمیایی و پلیمری وزارت صمت با 
اشاره به کاهش تولید و توزیع لاستیک 

به واحدهای صنفی منتخب گفت: در 
پنج ماهه اخیر به دلیل مشکلات تأمین 
ارز تولید لاستیک سواری حدود ۱۰ 
درصد کاهش یافته که با پیگیری های 
وزارت صنعــت، معــدن و تجارت 

این مشــکل تا حدودی برطرف شده 
است.

وی بیــان کرد: یکــی دیگر از 
مشــکلات وجود نظام توزیع سنتی 
در این بخش اســت که باید معاونت 

خدمــات وزارت صمــت بــرای 
ســاماندهی نظام توزیــع تدابیری 
بیندیشــد چرا کــه تولیدکنندگان با 
قیمت های مصوب سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکننــدگان 

محصول را بــه حلقه بعدی تحویل 
می دهنــد و در انتهای زنجیره توزیع، 
لاســتیک با قیمت بالاتــر از قیمت 
مصوب بــه دســت مصرف کننده 

می رسد.

 

اقتصادی

گروه اقتصادی-بازار سرمایه یکی 
از بازارهایی است که مختص نگاه سفته 
بازی یا نوسان گیری است و در تمام دنیا 
این بازار را به عنوان بازاری سفته بازانه و 
نوسان گیرانه می شناسند، در ایران علاوه 
بر بعد نوســان گیری در بازار سهام بعد 
سرمایه گذاری و نگاه بلند مدت هم در 
این بازار وجود داشــته و برخی افراد از 
دیربــاز تاکنون با ایــن دو نگاه در بازار 
سهام، سرمایه گذاری کرده اند. مسئولان 
بازار سرمایه بعد از ریزش های سنگین 
شــاخص در ســال ۹۹ بر این باورند 
که ســهامدار خرد نباید قدرت تعیین 
کننده ای در بازار داشته باشد؛ به همین 
دلیل سیاست هایی را اعمال کرده اند تا 
سهامداران خرد رفته رفته از بازار خارج 
و جایشــان را به صندوق های سرمایه 
گذاری بدهند. این شــرایط می تواند 
اثرات منفی در بازار داشــته باشــد، از 
جمله آنکه این نگاه باعث می شود طی 
چند سال آینده فعالان خرد بازار سرمایه 
دیگر اعتمادی به این بازار نداشــته و به 
فکر بازار جایگزین باشند، فعالان خرد 

تا به امروز به این بهانه که بازار سهام بازار 
قابل تحلیل و بررســی بوده و می توان 
سهام را از نظر بنیادی و تکنیکال مورد 
بررسی قرار داد وارد این بازار شده اند و 
برخی از این فعالان نیز سودهای خوبی 
را به جیــب زده اند و هنوز از این بازار 
دل نبریده اند و منتظر یک روند صعودی 

در بازار سهام هستند.
نگاهی به گذشته

پس از جهش بازار در ســال های 
۹۸ و ۹۹ و ورود عمــوم جامعه بدون 
دانش مالی به بازار سرمایه و صرفاً ورود 
از روی هیجــان و ترس از جاماندن از 
ســودهای نجومی که مصادف شد با 
ریزش های سنگین بازار و به تبع متضرر 
شــدن جمع کثیــری از ســهامداران، 
مسئولان ســازمان بورس به این فکر 
افتادنــد که بهترین راه برای ســرمایه 
گذاری در بورس ســرمایه گذاری غیر 
مســتقیم اســت. متولیان بازار سرمایه 
بدون آسیب شناسی اتفاقات سال های 
۹۸و ۹۹ صرفــاً با بهانه عدم دانش مالی 
سرمایه گذاران بر روی اتفاقاتی که بیشتر 
شــبیه کلاهبرداری مالی بود سرپوش 
گذاشــته و از آن تاریخ اقدام به تشویق 

مردم به سرمایه گذاری غیر مستقیم در 
بــورس کردند این در حالی اســت که 
درصد زیادی از مالباختگان سال ۹۹ که 
بدون دانش و صرفاً از روی هیجان وارد 
بازار شده بودند هم اکنون دیگر در بازار 
فعالیتی نداشــته و عطای این بازار را به 
لقایش بخشیدند. سازمان بورس با این 
دلیل که توســعه صندوق های سرمایه 
گذاری می تواند ریســک بازار و ضرر 
به فعالان خرد بازار ســهام را کمتر کند، 
این صندوق ها را توســعه داده است و 
این اقدام به درســتی انجام گرفته است 
اما نکته اینجاست که توسعه بیش از حد 
این صندوق ها می تواند خود به معضلی 
برای بازار ســهام تبدیل شــده و اصل 
ماهیت بورس را زیر سوال ببرد. برخی 
از بورس هــای دنیا برای فعالان خرد و 
حقیقی گواهینامه خرید و فروش سهام 
صادر کرده و فعالیت خرد را به شــدت 
رســمی کرده اند و این نــوع افراد نیز 
می توانند در بازار سهام به سبدگردانی 
مشغول شوند، این نوع نگاه نیز می تواند 
برای بورس ایران و رسمیت بخشیدن 

به فعالیت های آن راهگشا باشد.
ریزش بــورس با خبری که 

برخی از آن خبر داشتند
رانت خبری در بازار سرمایه ایران 
از مهمترین معضلات در بازار ســهام 
بوده و بررســی ها نشــان می دهد این 
معضل تاکنون ادامه دارد، رانت و عدم 
شفافیت در بازار سرمایه ماهیت بورس 
را زیر ســوال بــرده و آن را به بازاری با 
زد و بندهــای مختلف تبدیل می کند، 
رسمیت بخشیدن به ســامانه کدال و 
نشر اطلاعات شــرکت ها تنها زمانی 
اتفاق می افتد که رانت خبری کلًا از بین 
رفته و منشــأ همه اطلاعات در سامانه 
کدال باشد. یکی از خبرهایی که باعث 
ناامیدی تحلیلگران بازار ســرمایه در ۶ 
ماه اخیر شــد، نرخ خوراک پتروشیمی 
بوده، بررسی ها نشان می دهد برخی از 
تغییر نرخ خوراک خبر داشته و زودتر از 
بقیه سهام را خالی کردند، این موضوع 
اگر ادامه دار باشد و در زمان های دیگری 
نیز اتفاق بیفتد باعث ناامیدی سهامداران 
می شود و ســازمان بورس باید نسبت 
به این موضوع و درز اطلاعات بســیار 

سختگیر باشد.
خطــر افزایش قــارچ گونه 

صندوق های سرمایه گذاری
عمده کســانی که امروز در بازار 
فعال هســتند عموماً بــا حداقل های 
ادبیات بازار آشــنایند و از سوی دیگر 
درد و سختی ســال ۹۹ را چشیده اند؛ 
بــا این وجود در ســال های اخیر بازار 
سرمایه دستخوش تغییراتی شده است 
تغییراتی همچون سهولت اعطای مجوز 
کارگزاری ها، ســبدگردان ها و بالاخره 
گسترش صندوق های سرمایه گذاری.
در این ســال ها شاهد اعطای مدل های 
مختلف صندوق های سرمایه گذاری در 
بازار بودیم از صندوق های درآمد ثابت 
گرفته تا صندوق های اهرمی و معامله در 
سهام و غیره که باید اثرات اعطای سهل 
الوصول این مجوزها را مورد بررســی 
قرار داد. جواد فلاحیان کارشناس بازار 
ســرمایه در گفت وگو با خبرنگار مهر 
با بیــان اینکه بازاری که جواد فلاحیان 
کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با 
خبرنگار مهر با بیان اینکه بازاری که بیش 
از ۷۰ درصد بنگاه های آن را مستقیم و یا 
غیر مستقیم شرکت های دولتی به خود 
اختصاص داده اند، سهامدار خرد نقش 
بســیار کمرنگی را در بازار دارد، گفت: 
بررسی فروش های ســال ۹۹ و مورد 
آخر آن ۱۷ اردیبهشت سال جاری قطعاً 
واقعیت های دیگری را نشــان خواهد 
داد همان طوری که همین شرکت های 
خصولتی در ســال های ۹۸،۹۹ باعث 
سوپر حباب بازار و فروش سهام در بازار 

شدند همین شرکت ها بازیگری اصلی 
بــازار را در اختیار دارند ولی ســازمان 
بورس بــه عنوان نهاد ناظر بر بازار این 
روزها به جای آنکه وظیفه نظارتی خود 
را بــر رفتار بزرگان بــازار تقویت کند 
در حال اعطای مجوزهای بی حساب 
کتاب به صندوق ها اســت. باید اشاره 
کرد برای کســانی کــه دانش کافی در 
بازارهای مالی ندارند قطعاً صندوق ها 
و ســبدگردان های مجاز بهترین گزینه 
هستند. فلاحیان افزود: ناگفته نماند این 
صندوق ها روز به روز فربه تر شــده و 
بنابر نزدیکی به ارگان های بازار سرمایه، 
اطلاعات خاصی را هم در اختیار دارند. 
بنابراین رقابت این صندوق ها با فعالان 
خرد حال حاضر در بازار عادلانه نیست، 
صندوق های سرمایه گذاری با توجه به 

تبلیغاتی که این روزها صورت می گیرد 
منابع بسیاری را جذب کردند و از سوی 
دیگر رانتی مثــل عرضه های اولیه که 
ســازمان در اختیار آن ها قــرار داده در 
یک رقابت نابرابر با ســهامدارانی که بر 
اساس دانش خود فعالیت می کنند قرار 
گرفته اند. این کارشــناس بازار سرمایه 
تصریح کرد: روند صدور صندوق های 
سرمایه گذاری بازار را تبدیل به جنگلی 
کرده اســت که عمده حیوانات آن شیر 
هســتند و مابقی حیوانات توسط این 
شــیرها در حال دریده شدن هستند و 
با انقراض مابقی حیوانات مرگ ومیر به 

سراغ شیرها خواهد آمد.
فعالیت با تحلیل شــخصی 

دیگر در بورس جواب نمی دهد؟
افزایــش صــدور مجوزها برای 
تشــکیل صندوق های سرمایه گذاری 
منجــر به عــدم تحلیل پذیــری بازار 
ســرمایه با دخالت های متعدد دولت 
خواهد شد که مسئله بسیار خطرناکی 
اســت زیرا هرکس از رانت اطلاعاتی 
بیشتر برخوردار باشد می تواند کسب 
ســود بالاتری داشته باشد. علی فراقی 
کارشــناس بازار ســرمایه در این باره 
گفت: موردی که شاید هر چند ماه به آن 
برخورد می کنیم به چالش کشیده شدن 
تحلیل پذیری یا عدم تحلیل پذیری بازار 
سرمایه یا حتی دیگر بازارهای اقتصاد 
کشور اســت و خصوصاً با پررنگ تر 
شــدن ریسک های سیســتماتیک در 

برخی مواقع باعث دامــن زدن به این 
اتفاق می شود.

فراقی افزود: شــاید نزدیک ترین 
ایــن اتفاق بــرای درک بهتر این حس 
اتفاقات اردیبهشــت ماه بازار سرمایه 
باشــد که به راحتی بیش از سه ماه بازار 
سرمایه را درگیر خود کرد و شاید حتی 
بسیاری از تحلیلگران با دیدگاه تکنیکی 
بــه بــازار این اتفــاق را ناگزیر و ذات 
حرکتی بازار می دانستند ولی چرخش 
یکبــاره و عدم وجود انتشــار به موقع 
اطلاعات تأثیرگذار نکتــه ای فراتر از 
تحلیل بوده و این دست از اتفاقات عدم 
احساس امنیت سرمایه گذاری و دیدگاه 
مثبت سرمایه گذاری را ناشی می شود 
که صرفاً به دنبال اصطلاحاً سفته بازی 
نیســت و به دنبال ایجاد یک ســرمایه 

گذاری مناسب است که صرفاً فقط این 
ناامنی فرار این پول با ارزش را ناشــی 
می شود. این کارشــناس بازار سرمایه 
اضافه کرد: با توجه به نکته و مورد گفته 
شده قبلی می توان به این نتیجه رسید که 
یکی از مهم ترین موارد مهم در راستای 
تحلیل پذیری یک بازار )خصوصاً بازار 
سرمایه( رعایت شفافیت است و حتی 
اگر زمانی ما با خبری ســاده و پیش پا 
افتاده هم طرف باشیم ولی عدم شفافیت 
در این مورد رعایت نشــود می تواند به 
راحتی هم در راستای عدم اطمینان قدم 
بــردارد و افراد را )چه تازه واردان و چه 
افراد فعال قدیمــی آن بازار( با دیدگاه 
عدم تحلیل پذیری و در نهایت خروج 
از آن بــازار یا عدم فعالیت چند ماهه از 
آن منجر شــود که عملًا در نهایت یکی 
از اصلی ترین ابزارهای شادابی آن بازار 
سلب خواهد شد. در قسمت بعدی بازار 
به غیر از شفافیت و انتشار به موقع اخبار 
عدم وجود رانت است که شاید خیلی 
از افــراد آن را در دیگر بازارها به دلیل 
وجود چند نرخی ها مدنظر داشته باشند 
ولی مهم ترین رانتی که می تواند در هر 
اقتصادی شکل بگیرد و شاید مهم ترین 
و کاربردی ترین آن می تواند باشد رانت 
خبری است که در هر بازاری به راحتی 
این امکان را می دهد که سودهای کلان 
شــکل بگیرد یــا از زیان های بزرگ و 
کوچک به راحتی شــانه خالی شود که 
بازهم اینگونه اتفاقــات هم اعتماد را 

سلب هم عملًا دیدگاه تحلیل پذیری و 
سناریو سازی طبق پارامترهای اقتصادی 
برای افراد بی معنی خواهد شد. فراقی 
ادامه داد: در این بین باید به نکات دیگری 
هم اشاره کرد که چند مدتی بود بسیاری 
از افراد منتظر انتشار داده های اقتصادی 
از مراجــع اصلی بودند کــه برخی از 
آنها منتشر نشــده بود که شاید در این 
مدت مرجع و منبع خیلی افراد به دلیل 
اطلاعات ناکافی و کم به منابع و داده های 
انتشاری غیرمستقیم و غیرمرجع تبدیل 
شده بود که همین مورد تأثیر بسیاری بر 
روی عــدم تحلیل پذیری بازارها حتی 
بازار ســرمایه شده بود که در چند روز 
گذشته شاهد منتشر شدن برخی داده ها 
شدیم که البته در اول کار شاهد پر شدن 
درصدی از این احساس خلأ داده ها از 

یک منبع رسمی شدیم ولی در پله های 
بعدی متوجه خواهیم شد که این داده ها 
صرفاً چند پله قابل توجه از حال اقتصاد 
عقب هستند و نمی توانند منعکس کننده 
اتفاقــات و تصمیم گیــری های حال 
اقتصاد و بازارها باشند و شاید حتی به 
گفته برخی از مطالعه کنندگان فقط یک 
سری اطلاعات ســوخته یا بهتر بتوان 
گفــت ناکارآمد در جهت رفع تکلیف 
هستیم. حال با توجه به گفتن این نکات 
هم از کل به جز یا برعکس آن شــاهد 
این گونه اتفاقات هستیم که عملًا تحلیل 
بر اســاس اطلاعات و علم را سخت یا 
مشکل می سازند یا حتی به گفته عده ای 
ناممکــن ولی بازهم با توجه با نظرات 
مختلف بازهم عقلانی ترین مسیر با این 
همه کمبودهای ممکن به نظرمی رسد 
بازهم با کمترین داده بهترین تصمیم این 
می تواند باشد که از بررسی و فیلتر گذر 

کرده باشد.
قرار نیســت بازار سرمایه 

مانند بانک باشد
یکی از موضوعاتی که باید به آن 
تاکید شــود این اســت که قرار نیست 
سهامداری در بازار سرمایه مانند سپرده 
گذاری در بانک باشــد، در بانک برای 
یک ســال سپرده با درصدی مشخص 
برای فرد پرداخت می شود و متأسفانه 
صندوق های سرمایه گذاری این روزها 
رویه ای خطرنــاک را در پیش گرفته و 
تبدیل به صندوق های بانکی شــده اند، 

بایــد به این موضــوع بانک مرکزی و 
ســازمان بورس ورود جــدی کرده و 
نگذارند خاطره مؤسسات مالی اعتباری 
ورشکسته و زیان ده دوباره تکرار شود.

ســهامداری در بازار سهام معنای 
خود را داشــته و این سرمایه گذاری با 
ریسک های بیشتر از بازارهای دیگر و 
بازدهی بالاتر نسبت به آنان است و اگر 
بخواهیم با توسعه صندوق های سرمایه 
گذاری معنای ســهامداری خرد را از 
بین ببریم، تبعات سنگینی را برای بازار 
سرمایه و اقتصاد کشور خواهد داشت 
و حتی بانک مرکزی هم می تواند برای 
پیشــگیری وارد این موضوع شــود. 
صندوق های درآمد ثابت با توسعه خود 
تبدیل به رقیب شبکه بانکی شده و باعث 
افزایش پایه پولی تورم کشور خواهند 
شد، موضوع دیگر این است که متولی 
اصلی این صندوق ها ســازمان بورس 
بــوده و بانک مرکزی کــه متولی بازار 
پولی در کشور است در این صندوق ها 
نقــش نظارتی پررنگ ندارد و باید این 

رویه اصلاح شود.
ســفته بازی در بازار سهام 

موضوع بدی نیست
موضــوع دیگری کــه برخی از 
کارشناسان اقتصادی نابلد آن را پررنگ 
کردند، کلمه ســفته بازی اســت، این 
کارشناسان برای این کلمه بار منفی، معنا 
کرده اند، در صورتی که ســفته بازی یا 
همان نوسان گیری در بازار سهام در تمام 
کشورهای پیشرفته اقتصاد امری رایج و 
صحیح است و اینکه بازار سرمایه ایران 
به سمتی برود که فعالان خرد از نوسان 
گیری روزانه ناامید شــوند و بیشترین 
ضربه به بازار سهام است و در میان مدت 
می تواند سفته بازی در بازارهای موازی 
مانند مســکن، خودرو و… را تقویت 
کند و سیاســت گذار اقتصادی نباید با 
قوانین سفت و سخت سهامداران را از 

نوسان گیری در بازار سهام ناامید کند.
اگر بازار از ســهامدار خرد 
خالی شــود به یک بازار متروکه 

تبدیل خواهد شد
نکته آخری کــه در گزارش باید 
بــه آن تاکید کرد این اســت که؛ بازار 
ســرمایه در صورتی بازاری پویا است 
که ســهامداران خرد و عمده حقیقی و 
حقوقی روند بازار را با توجه به تحلیل 
اقتصاد پیش ببرند و اگر دولت بخواهد با 
ترفندهای مختلف این بازار را کنترل کند 
و فعال حقیقی را از چرخه روندسازی 
بورس ناامید کند ایــن بازار راهی جز 
تبدیل شدن به یک بازار متروکه و دولتی 

نخواهد داشت.

خطر بورسِ رانتی؛

ماهیت سرمایه گذاری در 
بورس ایران را از بین نبرید!
افزایش صندوق های سرمایه گذاری، عدم انتشار به موقع اخبار مهم در بازار سرمایه و عدم تحلیل پذیری 

بازار سرمایه باعث شده ماهیت سرمایه گذاری در بورس به خطر بیفتد.

گــروه اقتصادی - بــا توجه 
به اهمیــت خودکفایی محصولات 
اساســی و وعــده وزارت جهــاد 
کشــاورزی درخصوص خودکفایی 
گندم به عنــوان مهم ترین محصول 
اســتراتژیک امید می رود در جلسه 
این هفته شورای قیمت گذاری، نرخ 
خرید تضمینــی محصولات تعیین 
تکلیف شود.براســاس قانون خرید 
تضمینــی محصولات کشــاورزی، 
نرخ ۳۲ قلم کالای مشــمول قیمت 
گذاری تا پایان تیرماه باید اعلام شود 
تا کشاورزان براساس آن بتوانند برای 
کشت محصول در سال زراعی جدید 
برنامه ریــزی کنند.پس از برگزاری 
چند جلسه شورای قیمت گذاری و 
بررســی هزینه ها و نظرات اعضای 
شــورا قرار بود دوشنبه ۲۰ شهریور 
جلســه تعیین و اعلام  نــرخ خرید 
تضمینی برگزار شود، اما بدلیل دیدار 
وزیر جهاد با مقام معظم رهبری این 
جلسه به روز چهارشنبه موکول شد 
که امید می رود این جلســه برگزار و 
اعلام نرخ صورت گیرد چراکه کشت 
در برخی مناطق آغاز شــده اســت.

همچنین در تبصــره یک این قانون 

آمده اســت که وزارت کشــاورزی 
موظــف اســت همه ســاله قیمت 
خرید تضمینــی ۳۲ قلم محصول را 
بــا رعایت هزینه های واقعی تولید و 
در یک واحدبهره برداری متعارف و 
حفظ رابطه مبادله در داخل و خارج 
بخش کشــاورزی تعیین کند و نگاه 
به قیمت گذاری هیــچ گاه برمبنای 
مباحث بودجه ای نباشــد. در همین 
رابطه نیکبخت وزیر جهاد کشاورزی 
می گوید: وزارت جهاد کشــاورزی 
متولی امنیت غذایی کشــور و تأمین 
غذای سالم، قابل دسترس و باکیفیت 
اســت به طوریکه کشور با جمعیت 
بالغ بر ۸۵ میلیون نفر باید به ســمت 
خودکفایی در تأمین نیازهای غذایی 
خود مطابق با بیانات رهبری و ریاست 
جمهــوری حرکــت کند.نیکبخت 
گفت: براساس ســند امنیت غذایی 
دانش بنیان و دستور رئیس جمهوری 
در برنامــه هفتم باید در ۱۴ محصول 
اساســی کشــور به طور متوسط به 
ضریــب خودکفایی ۹۰ درصد و در 

۵ کالا به ۱۰۰ درصد برسیم. با توجه 
به وعده معاون امور زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی برخودکفایی تولید 
گندم در سال زراعی آینده و افزایش 
خوداتکایــی در تولید محصولات 
اساســی انتظار می رود که حمایت 
لازم از قیمــت گذاری گندم صورت 

گیرد.
 ســرمایه گذاری و حمایت 
دولت عاملی موثر در رسیدن به 

خودکفایی محصولات اساسی
مسعود اسدی مدیرعامل مجمع 
هماهنگــی حمایتی تشــکل های 
کشاورزی گفت: بنابر فرمایش مقام 
معظم رهبری، انقلابــی ترین فرائز 
حفــظ و رعایت مقررات اســت که 
به رغــم آنکه قانــون صراحتا زمان 
مشــخصی را برای انجام یک وظیفه 
مشخص می کند، عمل نکردن به آن 
ترک فعل محسوب می شود. تاخیر 
در اجــرای قانون خریــد تضمینی 
علاوه بر ضرر بــه تولید ملی، منجر 
به ســردرگمی تولید کننده می شود.

اسدی ادامه داد: در قیمتی که شورای 
قیمت گــذاری تعیین می کند، تورم 
پایان ســال باید گنجانده شــود که 
قابلیت تعدیل داشته باشد. به عنوان 
مثــال اگر نــرخ ۲۳ هــزار تومان به 
ازای خرید تضمینــی هرکیلو گندم 
مصوب شــود، ممکن است در زمان 
برداشت به ســبب تورم جوابگوی 
هزینه های نباشد. مدیرعامل مجمع 
ملی هماهنگی تشــکل های بخش 
کشــاورزی درباره تاثیــر تاخیر در 
اعلام نرخ خرید تضمینی بر ســطح 
زیرکشــت محصولات استراتژیک 
گفت: بخش اعظم کشاورزان هستند 
که از لحاظ تخصیص، بافت، وسعت 
اراضی و امکانات گندمکار هســتند 
که امکان تغییر کشــت به محصول 
دیگر صرفــه اقتصادی ندارد.او نرخ 
منطقی خرید تضمینی هرکیلو گندم 
را ۲۵ هزار تومان اعلام کرد و افزود: 
در بحرانی ترین شــرایط نرخ خرید 
تضمینی هر کیلو گندم ۲۳ تا ۲۴ هزار 

تومان است.

به گفته این مقام مســئول، علی 
رغم بارش های مناســب در استان 
خوزستان، بالاترین افت تولید گندم 
آبی را داشتیم که اگر دیمزارهای گندم 
اســتان نبود، وضعیت تولید گندم در 

این استان اسفناک بود. 
هرچند مــوارد دیگر همچون 
دمــا، تامین نهاده ها و مدیریت جهاد 
کشاورزی استان ها در امر تولید تاثیر 
بسزایی دارد. او با تاکید بر این موضوع 
که دولــت باید به تکلیــف قانونی 
خود عمل کند، گفــت: وزیر جهاد 
کشــاورزی به عنوان رئیس شورای 
قیمت گذاری باید در جلســه شورا 
رای گیری کنــد،در غیراین صورت 
سازمان برنامه و بودجه به نرخ پایینی 
رضایت می دهد. اســدی با اشاره به 
راهکارهای خودکفایی محصولات 
اساســی و اســتراتژیک افــزود: با 
ســرمایه گذاری قوی امکان رسیدن 
بــه خودکفایی وجود دارد، اما تحقق 
این موضوع با تصور افزایش ســطح 
زیرکشت بدلیل محدودیت منابع آبی 

امکان پذیر نیست. هرچند استفاده از 
بذور جدید، تکنولوژی نوین، افزایش 
بهــره وری در بخــش کشــاورزی 
و اســتفاده از کود بــه میزان کافی در 
تحقق خودکفایی تاثیر بسزایی دارد.

مدیرعامل مجمع هماهنگی حمایتی 
تشــکل های کشاورزی با بیان اینکه 
استراتژیک  محصولات  خودکفایی 
مستلزم سرمایه گذاری دولت است، 
گفت: خودکفایی محصولات اساسی 
همانند اجرای مصوبه الگوی کشت 
نیازمند ســرمایه گذاری دولت است 
که بدون حمایت دولت امکان تحقق 
وجود ندارد.  او درباره تاثیر اعلام نرخ 
منطقی خریــد تضمینی محصولات 
کشاورزی بر توســعه مکانیزاسیون 
گفــت: بــا اعــلام قیمــت منطقی 
محصولات، امکان خرید تکنولوژی 
از بازار آزاد وجود دارد تا کشاورزان 
معطل اعتبار برای خرید ماشین آلات 
نباشند. اسدی گفت: اگر کشاورزان 
نســبت به بازگشت سرمایه اطمینان 
داشــته باشــند، بدون اعتبار دولتی 

نســبت به افزایش سطح تکنولوژی 
در بخش کشــاورزی اقدام می کنند.

جنگ روســیه و اوکرایــن اهمیت 
استراتژیک  محصولات  خودکفایی 
را بیش از هرزمان دیگری نشــان می 
دهد که در راســتای ارتقای ضریب 
امنیــت غذایی، دولــت باید قیمت 
خرید تضمینی محصولات اساســی 
را متناسب با هزینه های تولید و تورم 

اعلام کند.
خریــد  قانــون  اجــرای 
تضمینــی لازمــه خودکفایی 

محصولات استراتژیک
 آقای قاسم پیشه ور رئیس اتاق 
اصناف کشــاورزی گفت: شورای 
قیمــت گذاری در این هفته جلســه 
ای در خصــوص تعییــن و اعــلام 
قیمت خریــد تضمینی محصولات 
کشاورزی برگزار می کند.او بخشی 
از این تاخیرهــای اعلام نرخ خرید 
تضمینی محصولات کشــاورزی را 
ناشــی از جابه جایــی ها در وزارت 
جهاد دانســت و افزود: در جلسات 

اخیر موضــوع تعیین و اعلام قیمت 
به سبب برخی مسائل به نتیجه نرسید 
چراکــه وزارت اقتصاد و ســازمان 
برنامه و بودجه براســاس منابع مالی 
می خواهنــد قیمــت محصولات را 
تعیین کنند، درحالیکــه طبق قانون 
خرید تضمینی برمبنای ۴ روش باید 
نرخ محصولات اعلام شود.پیشــه 
ور ادامــه داد: قیمت خرید تضمینی 
گندم برای سال زراعی ۱۴۰۳_۱۴۰۲ 
باید بیش از ۲۰ هزار تومان باشــد که 
متاســفانه برخی از اعضای شورا با 
این نرخ موافق نیســتند. رئیس اتاق 
اصناف کشاورزی لازمه خودکفایی 
محصــولات اســتراتژیک همچون 
گندم را حمایت از کشاورزان و تعیین 
نرخ منطقی و متناسب با تولید اعلام 
کــرد. با توجه به اهمیت خوداتکایی 
و خودکفایی محصولات اساســی 
در ارتقای ضریــب امنیت غذایی و 
همچنین سیاست های ابلاغی وزیر 
جهــاد در برنامه هفتم انتظار می رود 
که ســایر دستگاه ها به کمک وزارت 
جهاد کشاورزی آیند تا این امر محقق 
شود که نیاز به واردات و وابستگی به 

کشورهای بیگانه کاهش یابد.

روز سرنوشت ساز تعیین نرخ خرید تضمینی محصولات نزدیک است

بــازار ســرمایه در صورتــی بازاری پویا اســت کــه ســهامداران خرد و عمــده حقیقی و 
حقوقــی روند بــازار را بــا توجه به تحلیــل اقتصاد پیش ببرنــد و اگر دولــت بخواهد با 
ترفندهــای مختلف ایــن بازار را کنترل کنــد و فعال حقیقی را از چرخه روندســازی بورس 
ناامیــد کند این بازار راهی جز تبدیل شــدن به یــک بازار متروکه و دولتی نخواهد داشــت.

اسحـق ارزانـی

تولید آبزیان ۲۵۰ هزار تن افزایش می یابد

لاستیک با قیمت بالاتر از نرخ مصوب فروخته می شود


